



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale

Ufficio attività contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri

**OGGETTO** Richiesta di Offerta nr 2422123 per la fornitura di nr. 887 sedie (4 gambe, collegabili) "Progetto Front Office" C.I.G. 8072997FDC

F.A.Q.

Chiarimenti relativi a quesiti posti da alcune ditte.

1. Domanda: Nelle condizioni particolari di contratto non è indicato quali capacità economiche/tecniche devono essere possedute.

**Risposta:** Si richiama quanto riportato al punto 1. Documento di Gara Unico Europeo Parte IV – Criteri di selezione lettera d) delle Condizioni particolari di contratto, nella sezione A: Idoneità professionale; nella sezione B: Capacità Economica e Finanziaria fornendo le informazioni richieste ai punti 1a) e 2a); nella sezione C: Capacità Tecniche e Professionali al punto 1 b).

2. Domanda: Con la presente sono a chiederle se avete bisogno di scarico e posizionamento del materiale. Se si indicare piano, vari destinazione e se ci sono scale o ascensori.

**Risposta:** La consegna dell'intera fornitura è prevista presso gli Stabilimenti della Polizia di Stato in Senigallia: il materiale imballato andrà solo scaricato.

3. Domanda: Con la presente richiediamo se deve essere previsto il servizio di montaggio in loco.

**Risposta:** No non è previsto il servizio di montaggio.

4. Domanda: Il fornitore ci comunica che il num. indicato rispetto alla conformità: UNI EN 1335-1:2000, riguarda le sedie girevoli non le sedie fisse, le quali rispettano altra certificazione. E' corretto? Se si, qual è quella corretta?.

**Risposta:** Si conferma la norma UNI EN 1335 richiesta nelle Specifiche Tecniche. Tale norma è, infatti, parte di una serie di norme di prodotto per sedie per ufficio includenti le seguenti tipologie:

- sedie da lavoro per ufficio;
- sedie per visitatore.

La normativa risulta, pertanto, applicabile a tutti i tipi di sedie, sia fisse che girevoli su ruote.



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

*Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale*

*Ufficio attività contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri*

5. Domanda: Nel capitolato tra le caratteristiche tecniche al punto 2) qualità fate riferimento alla normativa UNI EN 1335, la quale si riferisce a sedute di tipo girevoli e non a sedute a 4 gambe come da richiesta. In attesa di riscontro.

**Risposta:** Si conferma la norma UNI EN 1335 richiesta nelle Specifiche Tecniche. Tale norma è, infatti, parte di una serie di norme di prodotto per sedie per ufficio includenti le seguenti tipologie:

- sedie da lavoro per ufficio;
- sedie per visitatore.

La normativa risulta, pertanto, applicabile a tutti i tipi di sedie, sia fisse che girevoli su ruote.

6. Domanda: L'importo complessivo 133050 riguarda più lotti o solo quello delle sedie 4 gambe agganciabili.

**Risposta:** L'importo complessivo 133050 riguarda la RDO 2422123 Fornitura di n. 887 sedie (4 gambe, collegabili).

7. Domanda: L'offerta deve essere corredata di garanzia provvisoria, si richiede l'importo esatto della stessa ed il vostro iban d'appoggio sul quale effettuare il versamento, come previsto dall'art.93 del D.Lgs 50/2016 in attesa cordiali saluti.

**Risposta:** L'importo della garanzia è pari al 2% del prezzo complessivo dell'appalto IVA esclusa, salvo quanto previsto al comma 7 dell'art. 93 del D.Lgs. potrà essere costituita ai sensi del comma 2 del medesimo articolo con versamento presso TESORERIA CENTRALE – IBAN n. IT42Z 010000 3245 350 0 14 3560 05 CODICE 350 ROMA – Ministero dell'Interno in Conto entrate Eventuali e Diverse del Ministero dell'Interno;

8. Domanda: Si richiede di sapere se le consegne saranno unica destinazione o più destinazioni.

**Risposta:** Le consegne saranno unica destinazione.

9. Domanda: Essendo le sedute richiesta a 4 gambe la certificazione riguardante le caratteristiche di resistenza e durata della struttura pertinente è la 16139 e non la 1335 che si riferisce alle sedute da ufficio (girevoli con ruote a basamento a 5 razze). Chiediamo un chiarimento in merito.

**Risposta:** Si conferma la norma UNI EN 1335 richiesta nelle Specifiche Tecniche. Tale norma è, infatti, parte di una serie di norme di prodotto per sedie per ufficio includenti le seguenti tipologie:

- sedie da lavoro per ufficio;
- sedie per visitatore.

La normativa risulta, pertanto, applicabile a tutti i tipi di sedie, sia fisse che girevoli su ruote.



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

*Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale*

*Ufficio attività contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri*

10. Domanda: Siamo a richiedere alcune delucidazioni su tale gara, in particolare sulle certificazioni richieste, ovvero chiedete la conformità alla EN 1335 e D Lgs. 81, la quale norma fa riferimento a “sedute da lavoro per ufficio”, quindi girevoli, mentre Voi chiedete sedie a 4 gambe. A tal proposito la norma corretta per le sedute in oggetto è la EN 16139, è questa che chiedete? Inoltre, per i CAM li chiedete solamente per l’imbottitura oppure necessitate del certificato su tutto il manufatto?

**Risposta:** i CAM sono previsti per tutti gli arredi, completi in ogni loro parte;

**Si conferma la norma UNI EN 1335 richiesta nelle Specifiche Tecniche. Tale norma è, infatti, parte di una serie di norme di prodotto per sedie per ufficio includenti le seguenti tipologie:**

- sedie da lavoro per ufficio;
- sedie per visitatore.

**La normativa risulta, pertanto, applicabile a tutti i tipi di sedie, sia fisse che girevoli su ruote.**

11. Domanda: Nel capitolato riportate che le sedute devono essere confezionate singolarmente con relativo libretto di manutenzione. A noi risulta che per questa tipologia di seduta non è previsto un libretto di manutenzione e che le sedute stesse sono confezionate o in una scatola da 4 oppure impilate a 20 senza scatola, il tutto per ottimizzare costi, imballo e volume delle stesse. Possiamo procedere a nostra discrezione con uno dei due sopracitati imballi?

**Risposta:** La richiesta di imballaggio della singola sedia è necessario per facilitare le successive assegnazioni agli uffici utenti, in base al numero di articoli ad essi destinati.

**Si conferma la dotazione del libretto di manutenzione come previsto dal Capitolato Tecnico.**

12. Domanda: E' possibile rinunciare alla garanzia provvisoria concedendo ulteriore sconto dell'1%, come previsto dalla norma di cui all'art. 103, comma 11, ultimo periodo, CCP, secondo cui “l’esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione?

**Risposta:** No, non è previsto l’esonero dalla prestazione della garanzia provvisoria.